
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

CONTRATTO DI FORNITURA IN SERVICE DI "SISTEMA PER VIDEOCISTOSCOPIA 
PROTETTA".

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1518/22



Il Direttore del U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

in data 31.08.2022 è scaduto il contratto avente per oggetto la fornitura in service di n. 2 sistemi per 
videocistoscopia protetta, in uso rispettivamente presso le UU.OO. di Urologia di Vicenza e Arzignano 
(completi di relativo videoprocessore e materiale di consumo) necessari allo svolgimento di interventi di 
cistoscopia ambulatoriale e di follow-up neoplastico, affidato in privativa alla ditta Claber S.r.l., come 
da provvedimento n. 401 del 26.08.2015, prorogato successivamente con deliberazione n. 1520 del 
26.08.2021;

il dispositivo medico “guaine per cistoscopio flessibile”, oggetto della fornitura in argomento, risulta 
ricompreso in una specifica procedura di gara regionale denominata “Dispositivi medici e strumenti 
endoscopici monouso per urologia endoscopica interventistica e specialistica in fabbisogno alle Aziende 
Sanitarie della Regione del Veneto e Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia autonoma 
di Trento” indetta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con Deliberazione del 
Direttore Generale di Azienda Zero n. 916 del 24/12/2021 e per la quale, successivamente, con 
deliberazione del Direttore di Azienda Zero n. 531 del 11.08.2022 è stata disposta la nomina della 
Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute;

nelle more dell’espletamento della nuova gara regionale, al fine di garantire la continuità 
dell’approvvigionamento del dispositivo in uso, risulta necessario procedere alla proroga del contratto in 
argomento;

il procedimento oggetto del presente atto è tutt’ora soggetto alle disposizioni di cui al D.Lgs. 163/06 
considerato che la nuova normativa sugli appalti, approvata con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, si applica 
solo a procedimenti avviati a partire dal 19/4/2016, come sancito anche dal comunicato dell’ANAC in 
data 11/5/2016;

pertanto, in data 25.07.2022 con nota prot. n. 0078396 è stata chiesta alla ditta Claber S.r.l., ai sensi 
dell’art. 125 comma 10 lett. c) del D.lgs. 163/06, la disponibilità alla proroga del contratto in essere fino 
al 31.03.2023, fatta comunque salva la facoltà di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di Gara 
Regionale, praticando, se possibile, una miglioria sui prezzi in vigore;

con nota prot. n. 54/2022 del 27.07.2022 la Ditta interessata si è resa disponibile a concedere la proroga 
richiesta, confermando le quotazioni attualmente in essere, come di seguito specificato:

- comodato d’uso gratuito avente per oggetto n. 2 Videocistoscopi flessibili CST-5000 cod. F07-
VSU08-5202 con Videoprocessore digitale DPU-5050 cod. F07/VSU07-5050 completi di fonte luce e 
relativo supporto;
- fornitura di n. 1.000 guaine monouso cod. F07-VSU08-5101 (vecchio cod. ULSS 105/714, ora 
cod. 107/71400, CND Z12020780 – Rep. 89843) con le seguenti modalità: a fronte di ordinativi di n. 
210 guaine al prezzo unitario di € 123,80 (I.V.A. 22% esclusa) saranno consegnate n. 40 guaine in sconto 
merce per un costo finale a guaina di € 103,99 (I.V.A. 22% esclusa);

la spesa complessiva per la fornitura, per il periodo di 7 mesi, di n. 1.000 guaine monouso (fabbisogno 
determinato sulla base di consumi registrati negli ultimi anni) risulta quindi pari ad € 103.992,00 (I.V.A. 
22 % esclusa);

nella documentazione trasmessa con nota prot. n. 191274 del 28/04/2022 dalla Regione Veneto non è 



stato riscontrato per i dispositivi in argomento alcun prezzo O.P.R.V.E. di riferimento, tuttavia, da più 
ampia indagine di mercato, risulta che le quotazioni economiche praticate all’Azienda Ulss 8 Berica sono 
in linea con quelle applicate ad altre Aziende Sanitarie della Regione Veneto;

si propone, pertanto, la proroga del contratto in argomento, avente per oggetto la fornitura in service di 
due “Sistemi per videocistoscopia protetta con relativo materiale di consumo”, con decorrenza dal 
01.09.2022 al 31.03.2023, fatta salva la facoltà di risoluzione anticipata in caso di Gara Regionale;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prorogare, ai sensi dell’art. 125, comma 10, lettera c), del D. Lgs. n. 163/2006, per le motivazioni 
espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il contratto avente per oggetto la fornitura in 
service di due “Sistemi per videocistoscopia protetta e relativo materiale di consumo” per un 
importo complessivo pari a € 103.992,00 (I.V.A. 22% inclusa) con decorrenza dal 01.09.2022 al 
31.03.2023, fatta salva la facoltà di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di gara 
regionale, con la ditta Claber S.r.l. alle condizioni di seguito indicate:

- comodato d’uso gratuito avente per oggetto n. 2 Videocistoscopi flessibili CST-5000 cod. F07-
VSU08-5202 con Videoprocessore digitale DPU-5050 cod. F07/VSU07-5050 completi di fonte 
luce e relativo supporto;
- fornitura di n. 1.000 guaine monouso cod. F07-VSU08-5101 (vecchio cod. ULSS 105/714, ora 
cod. 107/71400, CND Z12020780 – Rep. 89843) con le seguenti modalità: a fronte di ordinativi di 
n. 210 guaine al prezzo unitario di € 123,80 (I.V.A. 22% esclusa) saranno consegnate n. 40 guaine 
in sconto merce per un costo finale a guaina di € 103,99 (I.V.A. 22% esclusa);

2. di dare atto che l’onere complessivo di spesa di € 103.992,00 (I.V.A. 22% inclusa) sarà ricompreso, 
tra i costi relativi al conto di contabilità generale “Dispositivi Medici” (54.02.126/ECO) del 
Bilancio Sanitario 2022/2023, orientativamente come segue:
- anno 2022 € 59.424,00;
- anno 2023 € 44.568,00;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(per il dr. Achille Di Falco – dr.ssa Mariuccia Lorenzi)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-09-07T15:16:33+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




